

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ** - Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 20.920.567/0001-93, com sede na Praça Mozart Torres, nº 68, na cidade de Bambuí, através de seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação, sr. Paulo Mendonça da Silva, tornar público, para conhecimento dos interessados a Retificação nº 01 do Processo Licitatório nº 013/2024, no exercício de sua competência, com as seguintes alterações conforme demonstração abaixo:

Onde se lê:

ANEXO XIV

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Ite m	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor unit. SEM BDI	Valor unit. COM BDI	V.Total(R \$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	COMPOSIÇÃO O 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	m²	2,50	367,89	444,04	1.110,09
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	1.806,2 0	0,67	0,81	1.460,66
Subtotal item 1.0							2.570,75
2.0		IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA					
2.1	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMEN TE ARGILOSO EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1345,16	11,75	14,18	19.077,40
2.2	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER	m³	1345,16	3,24	3,91	5.260,49



		NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA					
2.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m³xkm	2017,74	2,48	2,99	6.039,82
2.4	101115	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	2385,14	3,65	4,41	10.507,85
2.5	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2385,14	3,24	3,91	9.327,52
2.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M3XKM	16695,98	2,48	2,99	49.977,08
2.7	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	14780,95	2,56	3,09	45.671,95
2.8	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2217,14	185,47	223,86	496.334,04



2.9	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2217,14	3,24	3,91	8.670,53
2.10	SETOP RO-41342	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM	M3XK M	79817,0 4	1,34	1,62	129.094,48
2.11	SETOP RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	14780,9 5	3,55	4,28	63.334,15
2.12	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	886,86	0,78	0,94	834,94
2.13	SETOP RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	27941,4 5	1,88	2,27	63.403,62
2.14	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	698,53	0,78	0,94	657,64
2.15	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO,	m³	1117,66	1.844,3 3	2.226,1 1	2.488.029, 98



		CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019					
2.16	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1117,66	9,06	10,94	12.222,08
2.17	SETOP RO-14037	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XK M	55882,9	2,00	2,41	134.901,32
Subtotal item 2.0							3.543.344, 89
3.0		SERVIÇOS FINAIS					
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1800,50	57,47	69,37	124.894,01
Subtotal item 3.0							124.894,01
TOTAL							3.670.809, 65

Leia-se:

ANEXO XIV

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor unit. SEM BDI	Valor unit. COM BDI	V.Total(R \$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	m²	2,50	367,89	444,04	1.110,09
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	1.806,20	0,67	0,81	1.460,66
Subtotal item 1.0							2.570,75
2.0		IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA					
2.1	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1345,16	11,75	14,18	19.077,40
2.2	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	1345,16	3,24	3,91	5.260,49
2.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m³xkm	2522,17	2,48	2,99	7.549,76
2.4	101115	ESCAVAÇÃO	m³	2385,14	3,65	4,41	10.507,85



		HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020					
2.5	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2385,14	3,24	3,91	9.327,52
2.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M3XKM	16695,98	2,48	2,99	49.977,08
2.7	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	14780,95	2,56	3,09	45.671,95
2.8	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2217,14	185,47	223,86	496.334,04
2.9	SETOP ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2217,14	3,24	3,91	8.670,53
2.10	SETOP RO-41342	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM	M3XKM	79817,04	1,34	1,62	129.094,48
2.11	SETOP	IMPRIMAÇÃO	m²	14780,9	3,55	4,28	63.334,15



	RO-51228	(EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)		5			
2.12	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	886,86	0,78	0,94	834,94
2.13	SETOP RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	13970,7 3	1,88	2,27	31.701,82
2.14	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	349,26	0,78	0,94	328,81
2.15	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	558,82	1.844,3 3	2.226,1 1	1.243.992, 73
2.16	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A	m³	558,82	9,06	10,94	6.110,93



		2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020					
2.17	SETOP RO-14037	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XK M	27941	2,00	2,41	67.449,57
Subtotal item 2.0							2.195.224, 07
3.0		SERVIÇOS FINAIS					
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1800,50	57,47	69,37	124.894,01
Subtotal item 3.0							124.894,01
TOTAL							2.322.688, 82

Onde se lê:

ANEXO XV

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Ite m	Cód.SINAP I	Descrição dos Serviços	Unida de	Quantida de	Memória de Cálculo
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	COMPOSIÇ ÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA - INCLUSIVE	m²	2,50	2,00m x 1,25m = 2,50m²

		INSTALAÇÃO			
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	m	1806,20	1782,70+23,50=1806,20 m
2.0		IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA			
2.1	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTE ARGILOSO EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1345,16	Ponte - 5,70X(0,50-0,19=0,31)X8,00=14,14 m³ Ponte até P1 - 32,50x(0,80-0,19=0,61)x8,00=158,60 m³ P1 até P2 - 152,73x(0,80-0,19=0,61)x8,00=745,32 m³ P2 até P3 - 87,52x(0,80-0,19=0,61)x8,00=427,09 m³ TOTAL 1345,16 m³
2.2	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	1345,16	Idem item 2.1
2.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m³xkm	2017,74	1345,16 x 1,50 km estocado no silo= 2017,74 m³xkm
2.4	101115	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	2385,14	Área total trecho I - 14261,60 m² - (5,70+32,50+152,73+87,52=278,45 x8largura media=2227,60 m²)= 12034 m² Área total trecho II - 519,35 m² 12553,35 m² x 0,19 m (espessura que será rebaixado) = 2385,14 m³
2.5	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2385,14	Idem item 2.4



2.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M3XKM	16.695,98	2385,14 x 1,25(emp.) x 5,6km (até o lixão) = 16.695,98 m³ x km
2.7	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	14.780,95	Área total - 14.780,95 m²
2.8	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2217,14	Área total - 14.780,95 m² x 0,15 (espessura da base) = 2217,14 m³
2.9	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2217,14	idem item 2.8
2.10	SETOP RO-41342	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM	M3XKM	79.817,04	2217,14 m³x 36km = 79.817,04 m³xkm
2.11	SETOP RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO	m²	14780,95	Área total - 14780,95 m²



		MATERIAL BETUMINOSO)			
2.1 2	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXK M	886,86	14780,95 m² x 0,0012 x 50 km=886,86 TxKm
2.1 3	SETOP RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	27.941,45	Área total - 26.923,90+1017,55=27.941,45
2.1 4	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXK M	698,53	27.941,45 m² x 0,0005 x 50 km = 698,53 TxKm
2.1 5	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1117,66	27.941,45 m² x 0,04 (espessura da camada) = 1117,66 m³
2.1 6	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7	m³	1117,66	Idem item 2.15



		A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020			
2.1 7	SETOP RO-14037	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XK M	55.882,90	1117,66 x 50km = 55882,90 M³xkm
3.0		SERVIÇOS FINAIS			
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	#REF!	1800,50	1.800,50

Leia-se:

ANEXO XV

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Ite m	Cód.SINAP I	Descrição dos Serviços	Unida de	Quantid ade	Memória de Cálculo
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	COMPOSI ÇÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA - INCLUSIVE	m²	2,50	2,00m x 1,25m = 2,50m²



		INSTALAÇÃO			
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	m	1806,20	1782,70+23,50=1806,20 m
2.0		IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA			
2.1	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTE MENTE ARGILOSO EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	1345,16	Ponte - 5,70X(0,50-0,19=0,31)X8,00=14,14 m ³ Ponte até P1 - 32,50x(0,80-0,19=0,61)x8,00=158,60 m ³ P1 até P2 - 152,73x(0,80-0,19=0,61)x8,00=745,32 m ³ P2 até P3 - 87,52x(0,80-0,19=0,61)x8,00=427,09 m ³ TOTAL 1345,16 m ³
2.2	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m ³	1345,16	Idem item 2.1
2.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m ³ xkm	2522,17	1345,16 x 1,25 empolamento x 1,50 km estocado no silo= 2522,17 m ³ xkm
2.4	101115	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m ³	2385,14	Área total trecho I - 14261,60 m ² - (5,70+32,50+152,73+87,52=278,45 x8largura media=2227,60 m ²)= 12034 m ² Área total trecho II - 519,35 m ² 12553,35 m ² x 0,19 m (espessura que será rebaixado) = 2385,14 m ³
2.5	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m ³	2385,14	Idem item 2.4



2.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M3XKM	16.695,98	2385,14 x 1,25(emp.) x 5,6km (até o lixão) = 16.695,98 m³ x km
2.7	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTE MENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	14.780,95	Área total - 14.780,95 m²
2.8	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	2217,14	Área total - 14.780,95 m² x 0,15 (espessura da base) = 2217,14 m³
2.9	SETOP ED - 51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m³	2217,14	idem item 2.8
2.10	SETOP RO-41342	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM	M3XKM	79.817,04	2217,14 m³x 36km = 79.817,04 m³xkm
2.11	SETOP RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE	m²	14780,95	Área total - 14780,95 m²



		TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)			
2.1 2	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXK M	886,86	14780,95 m² x 0,0012 x 50 km=886,86 TxKm
2.1 3	SETOP RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	13.970,73	Área total - 13.970,73
2.1 4	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXK M	349,26	13970,73 m² x 0,0005 x 50 km = 349,26 TxKm
2.1 5	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	558,82	13970,73 m² x 0,04 (espessura da camada) = 558,82 m³
2.1 6	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ	m³	558,82	Idem item 2.15



		CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020			
2.1 7	SETOP RO-14037	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XK M	27.941,00	558,82 x 50km = 27941 M³xkm
3.0		SERVIÇOS FINAIS			
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	1800,50	1.800,50

Onde se lê:

ANEXO XIII

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OR D	ITE M	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	SOMA
1	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	Físico (%)	100,00%	100,00%		100,00%
			Financeiro (R\$)	2.570,75	2.570,75		2.570,75
2	2.0	IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA	Físico (%)	100,00%	100,00%		100,00%
			Financeiro (R\$)	3.543.344,89	3.543.344,89		3.543.344,89
3	3.0	SERVIÇOS FINAIS	Físico (%)	100,00%		100,00%	100,00%
			Financeiro (R\$)	124.894,01		124.894,01	124.894,01
TOTAL			Financeiro (R\$)	3.670.809,65	3.545.915,64	R\$ 124.894,01	3.670.809,65

Leia-se:

ANEXO XIII

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OR D	ITE M	ETAPAS / DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	SOMA
1	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	Físico (%)	100,00%	100,00%		100,00%
			Financeiro (R\$)	2.570,75	2.570,75		2.570,75
2	2.0	IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA	Físico (%)	100,00%	100,00%		100,00%
			Financeiro (R\$)	2.195.224,07	2.195.224,07		2.195.224,07
3	3.0	SERVIÇOS FINAIS	Físico (%)	100,00%		100,00%	100,00%
			Financeiro (R\$)	124.894,01		124.894,01	124.894,01
TOTAL			Financeiro (R\$)	2.322.688,82	2.197.794,82	R\$ 124.894,01	2.322.688,82

Onde se lê:

ANEXO XVI

COMPOSIÇÃO

NOME COMPOSI ÇÃO/ CÓDIGO SINAPI- SETOP	ITEM	QUANTI DADE	UNID ADE	PREÇ O UNIT ÁRIO	PREÇO TOTAL
COMPOSI ÇÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA - INCLUSIVE INSTALAÇÃO		m²		R\$ 367,89
SINAPI - I 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	1	m²	R\$ 250,00	R\$ 250,00
SINAPI - I 4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	1	m	R\$ 10,50	R\$ 10,50
SINAPI - I 4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4	m	R\$ 8,68	R\$ 34,72
SINAPI - I 5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,11	KG	R\$ 19,23	R\$ 2,12
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2	H	R\$ 19,76	R\$ 39,52
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1	H	R\$ 27,05	R\$ 27,05
SINAPI 94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	0,01	m³	R\$ 398,01	R\$ 3,98

Leia-se:

NOME COMPOSI ÇÃO/ CÓDIGO SINAPI- SETOP	ITEM	QUANTI DADE	UNID ADE	PREÇ O UNIT ÁRIO	PREÇO TOTAL
COMPOSI ÇÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA, ADESIVADA -		m²		R\$ 367,89

	INCLUSIVE INSTALAÇÃO				
SINAPI - I 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	1	m²	R\$ 250,00	R\$ 250,00
SINAPI - I 4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	1	m	R\$ 10,50	R\$ 10,50
SINAPI - I 4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4	m	R\$ 8,68	R\$ 34,72
SINAPI - I 5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,11	KG	R\$ 19,23	R\$ 2,12
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2	H	R\$ 19,76	R\$ 39,52
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1	H	R\$ 27,05	R\$ 27,05
SINAPI 94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	0,01	m³	R\$ 398,01	R\$ 3,98

Em síntese, conforme alterações elencadas acima, indicando que há alterações no edital.

Portanto, com razão a referida argumentação apresentada, dou ciência das devidas alterações.

Pelas razões expendidas, este Presidente da Comissão Permanente de Licitação decide conhecer do direito, para, no mérito, dar-lhe provimento, nos termos da Lei de Licitações procederá à comunicação da alteração do edital, considerando que o objeto sofreu alterações.

Por medida de justiça e por ter atendido aos requisitos do instrumento e legislação vigente, determino que o Processo Licitatório nº 013/2024 tenha o certame alterado para o dia 26/03/2024, não ocasionando nenhum prejuízo aos outros dispositivos.

Bambuí, 06 de março de 2024.

Paulo Mendonça da Silva
Pregoeiro

De acordo,

Olívio José Teixeira
Prefeito Municipal